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1.이전수입 1,066,5471,049,936 16,611

1.교육비특별회계이전수입 1,066,5471,049,936 16,611

1.교육비특별회계전입금수입 1,066,5471,049,936 16,611

1.학교회계전입금 1,066,5471,049,936 16,611

1.학교운영비전입금 362,819 362,819 0
유치원 기본운영비 : (29,200,000원 × 1교) - 

35,040,000원 =
-5,840,000

유치원 기본운영비 : 5,840,000원 × 1교 = 5,840,000

2.목적사업비전입금 703,728 687,117 16,611
(성립전)2018.초등돌봄교실 환경개선비 : 

(16,150,000원 × 1교) - 15,000,000원 =
1,150,000

(성립전)2018.9월~2019년 2월 유치원 시간제기간제교사 인건비 

: (27,355,000원 × 1교) - 25,687,000원 =
1,668,000

(성립전)2018. 스포츠강사 인건비(수당) : 

(3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)2018. 스포츠강사 인건비 인상분 : 

(24,800,000원 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)4분기 유치원 누리과정 무상교육비 : 

(10,050,000원 × 1교) - 7,530,000원 =
2,520,000

(성립전)4분기 유치원 누리과정 방과후교육비 :

 (8,188,000원 × 1교) - 6,275,000원 =
1,913,000

2018. 배움터자원봉사자 활동비 : (5,880,000원

 × 1교) - 6,720,000원 =
-840,000

(성립전)2018.12월 급식종사원 대체인력 인건비

 : (1,118,000원 × 1교) - 803,000원 =
315,000

2018.12월 급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,116,000원 × 1교) - 1,118,000원 =
-2,000

2018.특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(9,070,000원 × 1교) - 10,800,000원 =
-1,730,000

(성립전)2019.시설관리원인건비 : 4,132,000원 

× 1교 =
4,132,000

(성립전)책꾸러미지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

2.자체수입 615,873 667,726 -51,853

1.학부모부담수입 606,584 659,190 -52,606

1.수익자부담수입 606,584 659,190 -52,606

1.급식비 226,386 227,898 -1,512

1.급식비 226,386 227,898 -1,512교직원급식비 : -504,000원= -504,000

우유대금 : -1,008,000원= -1,008,000

2.방과후학교활동비 286,628 339,474 -52,846

1.방과후학교활동비 286,628 339,474 -52,846영어 : -6,306,000원= -6,306,000

미술 : -5,130,000원= -5,130,000

무용 : 341,000원= 341,000
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수학 : -5,157,000원= -5,157,000

주산암산 : -5,051,000원= -5,051,000

한자 : -2,156,000원= -2,156,000

컴퓨터 : -2,407,000원= -2,407,000

바이올린 : -2,344,000원= -2,344,000

바둑 : -6,800,000원= -6,800,000

종이접기 : -5,797,000원= -5,797,000

독서논술 : 2,994,000원= 2,994,000

로봇과학 : 1,061,000원= 1,061,000

창의발명 : -2,349,000원= -2,349,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -1,730,000

원=
-1,730,000

배드민턴 : -5,703,000원= -5,703,000

축구 : -4,212,000원= -4,212,000

돌봄교실 간식비 : -2,100,000원= -2,100,000

3.현장체험학습비 28,332 30,813 -2,481

1.현장체험학습비 28,332 30,813 -2,4811~6학년 현장체험 : -2,480,000원= -2,480,000

수학여행 : -1,000원= -1,000

4.졸업앨범비 2,800 3,000 -200

1.졸업앨범비 2,800 3,000 -200졸업앨범대금 : -200,000원= -200,000

5.기타수익자부담수입 44,200 44,200 0

1.기타수익자부담수입 44,200 44,200 0

6.누리과정비 18,238 13,805 4,433

1.누리과정비 18,238 13,805 4,433
(성립전)누리과정비무상교육비 : 2,520,000원

×1분기=
2,520,000

(성립전)누리과정 방과후비 : 1,912,470원×1분

기=
1,913,000

2.행정활동수입 9,289 8,536 753

1.사용료및수수료 5,466 5,461 5

1.사용료및수수료 5,466 5,461 5

1.사용료 5,465 5,460 5강당사용료(배드민턴) : -13,000원= -13,000
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강당사용료(배구) : -42,000원= -42,000

강당사용료(기타) : 60,000원= 60,000

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 285 0 285

1.자산매각대 285 0 285

1.자산매각대 285 0 285불용물품매각대 : 285,000원= 285,000

3.기타행정활동수입 3,538 3,075 463

1.이자수입 2,423 2,000 423

1.이자수입 2,423 2,000 423정기예금이자 등 : 423,000원= 423,000

2.기타행정활동수입 1,115 1,075 40

1.기타행정활동수입 1,115 1,075 40과년도 여비 반납액 : 40,000원×1회 40,000

3.기타수입 16,170 16,170 0

1.전년도이월금 16,170 16,170 0

1.순세계잉여금 16,170 16,170 0

1.순세계잉여금 16,170 16,170 0

1.순세계잉여금 16,170 16,170 0

세입합계 1,698,5901,733,832 -35,242
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1.인적자원 운용 29,422 25,467 3,955

1.기타 교직원보수 23,399 19,267 4,132

1.교직원대체인건비 23,399 19,267 4,132

1.시설관리원인건비 19,334 15,202 4,132

1.기간제직원인건비 18,765 14,513 4,252(성립전)인건비  1,831,000원×1명×2월= 3,662,000

(성립전)연차수당  590,000원×1명= 590,000

2.기간제직원법정부담

금
569 689 -120(성립전)4대보험 기관부담금  -120,000원= -120,000

2.교육복지사대체인건비 3,565 3,565 0

1.기간제직원인건비 3,565 3,565 0  

3.교원대체인건비 500 500 0

1.기간제교원인건비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,023 6,200 -177

1.교직원연수 3,623 3,800 -177

1.직무연수 923 1,100 -177

1.일반수용비 923 1,000 -77심폐소생술및성교육운영비  -77,000원= -77,000

2.운영수당 0 100 -100교직원연수강사비  -100,000원= -100,000

2.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 735,544 733,881 1,663

1.급식 관리 263,500 264,340 -840

1.학교급식운영 263,500 264,340 -840

1.급식운영비 26,870 28,405 -1,535

1.일반수용비 15,882 15,914 -32음식물폐기처리위탁  -504,000원= -504,000

급식기구수선  -1,528,000원×1회= -1,528,000

식생활관청소용역비  2,000,000원×1회= 2,000,000
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2.운영수당 594 594 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 6,914 8,417 -1,503도시가스비  -1,503,000원×1회= -1,503,000

5.기타공공요금 180 180 0  

6.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.급식식품비 205,029 203,526 1,503

1.급식용식재료비 205,029 203,526 1,503식품비  1,503,000원×1회= 1,503,000

3.우유급식 17,946 18,954 -1,008

1.우유대금 17,946 18,954 -1,008우유급식비  -1,008,000원= -1,008,000

4.조리종사원인건비 1,639 1,752 -113

1.무기계약직원인건비 1,639 1,320 319근로자의날근무수당  -600,000원= -600,000

연장근로수당  -615,000원= -615,000

초과근로일인건비  54,760원×4명×7일= 1,534,000

2.기간제직원인건비 0 432 -432조리종사원대체인건비  -432,000원= -432,000

5.노후 급식기구 교체비(목적) 10,900 10,900 0

1.비품구입비 10,900 10,900 0  

6.조리종사원인건비(목적) 1,116 803 313

1.기간제직원인건비 1,116 803 313
(성립전)조리종사원대체인건비  62,870원

×5일=
315,000

조리종사원대체인건비  -2,000원= -2,000

2.보건 관리 17,398 17,398 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,029 10,029 0

1.보건실운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지비 450 450 0  

3.학생복지비 2,344 2,344 0  

4.비품구입비 526 526 0  

2.학생건강검사 4,509 4,509 0

1.학생복지비 4,509 4,509 0  
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3.응급학생수송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학교환경위생관리 7,369 7,369 0

1.먹는물관리 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0  

2.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 376,311 373,608 2,703

1.급식비지원 186,419 186,419 0

1.무상급식지원(목적) 186,419 186,419 0

1.학생지원금 186,419 186,419 0  

2.방과후학교활동비지원 124,870 126,600 -1,730

1.방과후학교교육비지원 40,800 40,800 0

1.학생지원금 40,800 40,800 0  

2.초등돌봄교실지원 75,000 75,000 0

1.학생지원금 75,000 75,000 0  

3.특수교육대상자지원 9,070 10,800 -1,730

1.학생지원금 9,070 10,800 -1,730
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-1,730,000원=
-1,730,000

3.현장체험학습비지원 2,584 2,584 0

1.사회적배려대상자지원 2,584 2,584 0

1.학생지원금 2,584 2,584 0  

4.누리과정비지원 18,238 13,805 4,433

1.유치원누리과정지원 18,238 13,805 4,433
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1.학생지원금 18,238 13,805 4,433
(성립전)누리과정 무상교육비  2,520,000

원×1분기=
2,520,000

(성립전)누리과정 방과후교육비  

1,913,000원×1분기=
1,913,000

5.기타 교육격차해소 지원 44,200 44,200 0

1.교육복지우선사업비지원 44,200 44,200 0

1.학생지원금 44,200 44,200 0  

4.학생복지 78,335 78,535 -200

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생발굴 및 선정 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

2.hug 17,304 17,137 167

1.교육운영비 17,304 17,137 167개인상담  167,000원= 167,000

3.동아리활동 15,940 15,940 0

1.운영수당 8,940 8,940 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.학급활동지원 800 800 0

1.운영수당 540 540 0  

2.교육운영비 260 260 0  

5.끈끈한우리 1,633 1,633 0

1.운영수당 983 983 0  

2.교육운영비 650 650 0  

6.학급심리정서 2,120 2,120 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.이벤트 659 659 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 599 599 0  

8.사랑의반찬 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  
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9.교육복지운영 4,334 4,501 -167

1.무기계약직원인건비 754 901 -147시간외수당  -147,000원= -147,000

2.일반수용비 1,480 1,480 0  

3.여비 580 500 80출장비  80,000원= 80,000

4.목적사업업무추진비 520 620 -100협의회비  -100,000원= -100,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 34,135 34,335 -200

1.학생교과서구입 31,335 31,335 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 31,335 31,335 0  

2.졸업앨범제작 2,800 3,000 -200

1.교육운영비 2,800 3,000 -200졸업앨범제작  -200,000원= -200,000

3.기본적 교육활동 181,763 173,500 8,263

1.교과 활동 122,242 110,427 11,815

1.교과활동지원 34,519 32,269 2,250

1.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.교수학습지원 3,940 1,690 2,250

1.운영수당 3,750 1,500 2,250수업보결수당  10,000원×1시간×225시간= 2,250,000

2.교육운영비 190 190 0  

3.학습준비물구입 14,302 14,302 0

1.학습준비물 14,302 14,302 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 3,257 3,257 0

1.교육운영비 3,257 3,257 0  

5.학교밖 에듀버스 운영(목적) 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0  

6.전주다움교육운영(3학년) 2,700 2,700 0

5 발행일 : 2019-03-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 666 666 0  

2.교육운영비 1,872 1,854 18버스임차비  18,000원= 18,000

3.목적사업업무추진비 162 180 -18협의회비  -18,000원= -18,000

7.전주다움교육움영(4학년) 1,800 1,800 0

1.운영수당 674 674 0  

2.교육운영비 1,066 1,066 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.과학교과활동 6,800 6,800 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

3.[국고]체육교과활동 36,880 29,495 7,385

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 26,093 21,004 5,089(성립전)인건비  151,000원×12월= 1,812,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회= 1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)기관부담 보험료  33,000원×12월

=
396,000

4.스포츠클럽운영(목적) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.스포츠강사인건비(자체) 1,900 0 1,900

1.기간제직원인건비 1,900 0 1,900연차수당  73,050원×26일= 1,900,000
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4.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

5.외국어교과활동 1,840 2,180 -340

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.학습준비물지원 300 400 -100

1.학습준비물 300 400 -100수업및학습용품  -100,000원= -100,000

3.영어캠프 660 900 -240

1.운영수당 360 600 -240강사비  -240,000원= -240,000

2.교육운영비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 12,046 12,046 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.특수교육대상자지원(목적) 7,046 7,046 0

1.학생복지비 7,046 7,046 0  

7.유치원교과활동 27,557 25,037 2,520

1.입학식및졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.각종행사비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.교과운영 3,427 3,427 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,227 3,227 0  

4.교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  
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5.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.제3세대하모니자원봉사자운영 4,540 4,540 0

1.운영수당 4,540 4,540 0  

7.학생건강및안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.현장체험학습 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,780 5,780 0  

9.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

10.유아학비(교과,목적) 10,050 7,530 2,520

1.교육운영비 10,050 7,530 2,520(성립전)급,간식비  30,000원×14명×2월= 840,000

(성립전)체험활동 및 학습재료비  120,000

원×14명=
1,680,000

11.독서교육지원비(목적) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 59,521 63,073 -3,552

1.자율활동 25,918 26,640 -722

1.문화예술수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.체육대회 3,270 3,500 -230

1.교육운영비 3,270 3,500 -230시상품  -230,000원= -230,000

5.인성인권교육 5,790 5,790 0
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1.운영수당 3,440 3,440 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

6.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.학생회활동지원 720 1,000 -280

1.교육운영비 720 1,000 -280학생회운영비  -250,000원= -250,000

리더십캠프지원  -30,000원= -30,000

8.나눔장터 138 350 -212

1.교육운영비 138 350 -212나눔장터운영비  -212,000원= -212,000

9.학교자율과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

10.다꿈학교운영(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,010 1,010 0  

2.교육운영비 2,490 2,490 0  

2.현장체험학습활동 30,203 33,033 -2,830

1.현장학습 23,623 26,452 -2,829

1.여비 1,571 1,920 -349인솔교사여비  -349,000원= -349,000

2.교육운영비 22,052 24,532 -2,4801~6학년차량임차료  -569,000원= -569,000

1~6학년입장료및기타  -1,911,000원= -1,911,000

2.수학여행 6,580 6,581 -1

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 6,280 6,281 -1수학여행입장료및기타  -1,000원= -1,000

3.동아리활동 2,650 2,650 0

1.동아리활동 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0  

2.스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 750 750 0
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1.진로교육운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 359,868 407,133 -47,265

1.방과후학교 운영 338,177 387,442 -49,265

1.방과후학교운영 210,768 261,514 -50,746

1.특기적성교육 191,698 240,714 -49,016

1.운영수당 164,398 215,664 -51,266영어강사비  -5,291,000원= -5,291,000

미술강사비  -5,130,000원= -5,130,000

무용강사비  341,000원= 341,000

수학강사비  -4,870,000원= -4,870,000

주산암산강사비  -5,239,000원= -5,239,000

한자강사비  -2,476,000원= -2,476,000

컴퓨터강사비  -2,458,000원= -2,458,000

바이올린 강사비  -2,544,000원= -2,544,000

바둑 강사비  -6,000,000원= -6,000,000

독서논술 강사비  1,607,000원= 1,607,000

로봇과학강사비  -24,000원= -24,000

창의발명강사비  -5,359,000원= -5,359,000

종이접기강사비  -3,908,000원= -3,908,000

배드민턴강사비  -5,703,000원= -5,703,000

축구강사비  -4,212,000원= -4,212,000

2.교육운영비 27,300 25,050 2,250교재교구비(수익자)  2,250,000원= 2,250,000

2.방과후학교보조인력운영(목적) 6,832 7,140 -308

1.운영수당 6,624 6,960 -336방과후보조인력인건비  -336,000원= -336,000

2.기간제직원법정부담

금
208 180 28고용산재보험료  28,000원= 28,000

3.방과후학교운영비(목적) 3,168 2,860 308

1.전기요금 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 1,468 1,160 308복사용지구입  308,000원= 308,000
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4.방과후학교특수교육대상자(목적) 9,070 10,800 -1,730

1.운영수당 3,147 3,600 -453방과후개설 강사비  -453,000원= -453,000

2.교육운영비 5,923 7,200 -1,277방과후외부기관 지원비  -1,277,000원= -1,277,000

2.돌봄교실운영 85,860 87,960 -2,100

1.돌봄교실운영 85,860 87,960 -2,100

1.무기계약직원인건비 14,928 18,000 -3,072돌봄전담인력 인건비  -3,072,000원= -3,072,000

2.기간제직원인건비 240 0 240돌봄전담인력 대체 인건비  240,000원= 240,000

3.일반수용비 270 920 -650돌봄교실 운영물품 구입  -650,000원= -650,000

4.교육운영비 68,299 66,917 1,382돌봄교실 위탁비  3,600,000원= 3,600,000

방학일 중식비  -450,000원= -450,000

학습재료 및 용품구입  332,000원= 332,000

간식비(수익자부담)  -2,100,000원= -2,100,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,123 2,123 0  

3.유치원방과후학교운영 41,549 37,968 3,581

1.방과후과정 5,756 5,756 0

1.교육운영비 5,756 5,756 0  

2.유치원 방과후 과정 전담인력 인건비27,605 25,937 1,668

1.기간제교원인건비 25,536 23,657 1,879(성립전)퇴직금  1,879,000원×1회= 1,879,000

2.기간제교원법정부담

금
2,069 2,280 -211

(성립전)4대보험기관부담금  -211,000원

×1회=
-211,000

3.유아학비(방과후,목적) 8,188 6,275 1,913

1.교육운영비 8,188 6,275 1,913(성립전)급,간식비  5,000원×14명×16일= 1,120,000

(성립전)학습재료비  56,600원×14명= 793,000

2.독서활동 17,811 15,811 2,000

1.독서활동운영 17,811 15,811 2,000

1.도서구입비 9,220 9,220 0

1.일반수용비 460 460 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.도서구입비 8,760 8,760 0  
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2.도서관운영비 3,550 3,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.책읽는교실운영비(목적) 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0  

6.책꾸러미지원사업 2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전)책꾸러미 도서 구입  10,000원

×200권=
2,000,000

3.교기육성 3,880 3,880 0

1.교기운영 3,880 3,880 0

1.락밴드운영 3,880 3,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 195,336 192,584 2,752

1.교무업무 운영 15,468 18,210 -2,742

1.교무학사운영 15,468 18,210 -2,742

1.환경정리 2,864 3,400 -536

1.일반수용비 2,864 3,400 -536학급환경정리  -150,000원= -150,000

외부환경정리용품  -386,000원= -386,000

2.청소용품 2,181 3,300 -1,119

1.일반수용비 2,181 2,400 -219청소용품구입  -219,000원= -219,000

2.비품구입비 0 900 -900청소비품구입  -900,000원= -900,000

3.교무학사운영 1,328 2,300 -972

1.교육운영비 1,328 2,300 -972청소년의달행사상품  -100,000원= -100,000
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분필등구입  -514,000원= -514,000

학교교육계획서  -358,000원= -358,000

4.교육활동홍보 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0  

5.교육과정평가 2,285 2,400 -115

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,085 1,200 -115교육과정워크숍 식비  -115,000원= -115,000

6.졸업식행사운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

2.생활지도운영 34,996 35,836 -840

1.학생생활상담지도 5,880 6,720 -840

1.배움터자원봉사자활동비 5,880 6,720 -840

1.운영수당 5,880 6,720 -840배움터자원봉사자활동비  -840,000원= -840,000

2.학교폭력예방 7,050 7,050 0

1.안심알리미서비스운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.어깨동무학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 22,066 22,066 0

1.안전교육(2,5학년) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.안전교육(2,6학년) 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0  

3.교통도우미운영 594 594 0

1.운영수당 594 594 0  

4.3,4학년수상안전교육운영 13,020 13,020 0

1.교육운영비 13,020 13,020 0  
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5.5학년수상안전교육운영 6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0  

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.혁신학년운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,345 2,345 0  

3.목적사업업무추진비 375 375 0  

4.도서구입비 2,100 2,100 0  

4.학습지원실 운영 39,082 41,698 -2,616

1.방송실운영 785 1,950 -1,165

1.방송실운영비 785 1,950 -1,165

1.교육운영비 785 1,450 -665방송기기수리  -665,000원= -665,000

2.비품구입비 0 500 -500방송장비구입  -500,000원= -500,000

2.정보화실운영 38,297 39,748 -1,451

1.학교정보화지원 26,127 27,578 -1,451

1.교육운영비 11,691 11,691 0  

2.비품구입비 13,930 15,381 -1,451컴퓨터구입  895,000원= 895,000

TV구입  -2,346,000원= -2,346,000

3.기타자산취득비 506 506 0  

2.SW선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,260 1,260 0  

3.교육운영비 4,340 4,340 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.찾아가는SW연수운영비(목적) 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

4.SW 교구 구입(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 100,790 91,840 8,950

1.교육환경개선 100,790 91,840 8,950

1.교실환경개선 8,800 1,000 7,800

1.비품구입비 8,800 1,000 7,800천정형냉난방기 구입  3,900,000원×2대= 7,800,000

2.돌봄교실 환경개선(목적) 16,150 15,000 1,150

1.일반수용비 2,671 2,671 0  

2.비품구입비 13,479 12,329 1,150(성립전)컴퓨터 구입  850,000원×1대= 850,000

(성립전)모니터 구입  300,000원×1대= 300,000

3.여건개선사업(목적) 54,600 54,600 0

1.교육운영비 54,600 54,600 0  

4.교육환경개선사업(목적) 21,240 21,240 0

1.일반수용비 5,314 5,314 0  

2.비품구입비 15,926 15,926 0  

6.학교 일반운영 196,657 201,267 -4,610

1.학교기관 운영 50,200 51,025 -825

1.부서기본운영 35,378 36,203 -825

1.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 8,952 8,952 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0교직원간담회  -450,000원×1회= -450,000

교직원경조사비  150,000원×1회= 150,000

격려금  -200,000원×1회= -200,000

접대용품구입  100,000원×1회= 100,000

교직원퇴임식  400,000원×1회= 400,000

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 25,226 26,051 -825

1.무기계약직원인건비 67 592 -525근로자의날근무수당  -525,000원×1회= -525,000
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2.일반수용비 7,982 8,682 -700사무용품구입  -200,000원×1회= -200,000

복사용지및신문용지  -300,000원×1회= -300,000

프린터토너등  150,000원×4회= 600,000

사무용기기유지보수비  -800,000원×1회= -800,000

3.기타공공요금 78 78 0  

4.여비 11,848 12,648 -800관내외출장여비  -800,000원×1회= -800,000

5.비품구입비 5,251 4,051 1,200문서세단기 구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 14,822 14,822 0

1.유치원운영 13,922 13,922 0

1.일반수용비 2,372 2,372 0  

2.운영수당 640 640 0  

3.전기요금 6,600 6,600 0  

4.상하수도료 700 700 0  

5.기타공공요금 300 300 0  

6.여비 800 800 0  

7.비품구입비 2,510 2,510 0  

2.교육환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 143,839 147,624 -3,785

1.학교시설장비유지 143,839 147,624 -3,785

1.당직관리 34,468 39,468 -5,000

1.기간제직원인건비 10,467 15,467 -5,000경비원 인건비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.일반수용비 23,275 23,275 0  

3.기간제직원법정부담

금
726 726 0  

2.공공요금및제세공과금 42,527 41,644 883

1.일반수용비 500 500 0  
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2.전기요금 28,383 25,500 2,883전기요금  2,883,000원×1회= 2,883,000

3.상하수도료 5,700 7,700 -2,000상하수도요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.기타공공요금 7,944 7,944 0  

3.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

4.시설일반관리 37,794 35,954 1,840

1.일반수용비 36,544 35,954 590소규모수선비  1,100,000원×1회= 1,100,000

소모품구입비  -1,000,000원= -1,000,000

잡부인건비  100,000원×1회= 100,000

급식시설개선비  -150,000원×1회= -150,000

화장실위생용품 수거함  30,000원×18대= 540,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250
옥상문자동개폐장치구입  1,250,000원×1

대=
1,250,000

5.폐기물처리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.시설관리용역 27,300 28,808 -1,508

1.기간제직원인건비 6,825 8,825 -2,000청소원 인건비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.일반수용비 20,043 19,551 492
학교시설물 정기안전검사비  492,000원×1

회=
492,000

3.기간제직원법정부담

금
432 432 0  

3.학교운영 협력 2,618 2,618 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 1,118 1,118 0

1.학부모회운영 33 33 0

1.일반수용비 33 33 0  

2.학부모교육 1,085 1,085 0

1.일반수용비 910 910 0  
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2.운영수당 175 175 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,698,5901,733,832 -35,242
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